
REGISTRO GENERALE N. 142 del 09/02/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 28 del 09/02/2024
PROPOSTA N. 188 del 09/02/2024

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI
ANIMAZIONE  PER  MANIFESTAZIONE  DEL  10/02/2024  PRESSO  MEDIATECA
VALLEMARE. CIG B053C17231.

Premesso che: 

con Decreto Sindacale n. 7 del 03.01.2024, prot. 178, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica Pubblica
Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i
compiti  di  cui  all'art.  107,  commi  2  e  3  del  D.Lgs.  267/00,  quelli  indicati  nello  Statuto  Comunale  nei
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso
l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo; 

con deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  10  in  data  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  Legge,  è  stata
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

con deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  11  in  data  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  Legge,  è  stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  15.01.2024,  con  la  quale  è  stato
approvato il  PEG provvisorio  2024/2026 e  sono state assegnate  le  risorse ai  titolari  di  p.o.  nelle  more
dell’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

Considerato che 

il  Comune,  tra  le  varie  attività  che promuove e  svolge  a vantaggio della  popolazione,  annovera  anche
l’attività culturale, di intrattenimento e di promozione culturale e sociale della popolazione residente nel
territorio cepagattese;

l’Amministrazione Comunale di concerto con il presidio Nati per Leggere presso la mediateca di Vallemare,
intende promuovere e realizzare, nel corso del Carnevale 2024, alcune iniziative a carattere socio-culturale
al fine di allietare l’atmosfera nelle giornate dedicate;

le manifestazioni in programma assumono una notevole rilevanza sociale e culturale per la Cittadinanza in
quanto  svolgono  un'importante  funzione  di  aggregazione  sociale,  con  un  impatto  positivo  sull’intera
collettività ripercuotendosi anche sulle attività economiche, produttive e commerciali;

Ritenuto affidare il  servizio  di  animazione bambini  presso la  mediateca di  Vallemare in occasione della
manifestazione di Carnevale organizzata dal presidio Nati per Leggere per il giorno 10/02/2024 a ditta con
comprovata esperienza nel settore;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 142 del 09/02/2024 -
Pag. 1 di 4



Vista  la  deliberazione  di Giunta  Comunale  n.  13  del  09/02/2024  di  indirizzo  per  le  manifestazioni  di
Carnevale 2024;

Visto il nuovo testo dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che recita:

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici  e le agenzie fiscali  di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo pari  o  superiore  a  5.000  euro e  al  di  sotto della  soglia  di  rilievo
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010,
n.  207.  Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre
amministrazioni  pubbliche di cui all'articolo 1 del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore
alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto
delle  rispettive specificità,  sono definite,  con decreto del  Ministro dell'istruzione,  dell'università  e della
ricerca,  linee  guida  indirizzate  alla  razionalizzazione  e  al  coordinamento  degli  acquisti di  beni  e  servizi
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.
A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della
distribuzione delle risorse per il funzionamento” e pertanto ha innalzato da 1.000 e 5.000 euro l’importo
soglia per fare ricorso al Mepa;

Dato atto che 

- l'art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che per appalti di lavori di
importo inferiore a 150.000 € e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 € le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
dei contratti con l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- prima di attivare un’autonoma procedura, il Dirigente competente deve verificare se il bene o servizio del
quale necessita può essere reperito mediante le convenzioni quadro di Consip, di cui all’art. 26 della Legge
23/12/1999 n. 488 e s.m.i., o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti e, in caso affermativo, deve
valutare la convenienza della convenzione quadro e nel caso in cui questa sia verificata comparandola con
altre modalità di acquisizione, trasmettere l’atto di adesione alla convenzione;

- accertato che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad oggetto il
materiale sopracitato;

Rilevato che:

 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza;

 - è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri
endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale
l’osservanza dei  doveri  di  astensione, in conformità a quanto previsto dagli  art.  6,  7,  e  8 del  codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 142 del 09/02/2024 -
Pag. 2 di 4



 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs.
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Vista l’offerta proposta da LUDOTECA PETERPAN di DI GIOIA VALENTINA con sede in via Barbanera, 33 –
Manoppello – codice fiscale DGIVNT91M51C632G acquisita al prot. n.  3774 in data 07/02/2024 per di uno
spettacolo con animazione bambini, trucca bimbi, baby dance, impianto musicale ed audio in occasione del
Carnevale 2024 al costo di € 200,00 + IVA 22% per un totale di € 244,00;

Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa in quanto è necessario provvedere ad affiancare uno
spettacolo di animazione alla manifestazione presso la mediateca di Vallemare per Carnevale 2024;

Considerato che il  CIG di riferimento del presente affidamento è il  B053C17231, ottenuto con le nuove
modalità su PCP dell’ANAC;

Ritenuto di affidare il servizio di animazione alla ditta LUDOTECA PETERPAN di DI GIOIA VALENTINA con sede
in via Barbanera, 33 – Manoppello;

Vista la dichiarazione resa dal legale Rappresentante, in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL__42400923 emesso in data 09/02/2024 con
scadenza 08/06/2024:

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D. Lgs n. 36 del 31.03.2023; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

Tutto ciò richiamato e premesso, 

DETERMINA

 1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare alla LUDOTECA PETERPAN di DI GIOIA VALENTINA con sede in via Barbanera, 33 – Manoppello
– codice fiscale DGIVNT91M51C632G il servizio di animazione bambini, trucca bimbi, baby dance, impianto
musicale ed audio in occasione del Carnevale 2024 presso la mediateca di Vallemare al costo di € 200,00 +
IVA 22% per un totale di € 244,00 (come da offerta prot. 3774/2024);

3) di impegnare a favore della LUDOTECA PETERPAN di DI GIOIA VALENTINA la somma complessiva di €
244,00 sul cap. 1046/8 del bilancio finanziario 2023-2025 – Esercizio 2024;

4) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della sottoscritta e che la stessa dichiara, ai
sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

5) di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cepagatti, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 142 del 09/02/2024 -
Pag. 3 di 4



6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30 (trenta) giorni dalla
data  della  sua pubblicazione sul  profilo  del  committente ai  sensi  dell'art.  120,  comma 2-bis,  del  D.lgs.
104/2010;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 188 del 09/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in data
09/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 188 del 09/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 1046 6 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 244,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 09/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 220

Il 09/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 142 del 09/02/2024 con oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ANIMAZIONE PER MANIFESTAZIONE DEL
10/02/2024 PRESSO MEDIATECA VALLEMARE. CIG B053C17231.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 09/02/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 142 del 09/02/2024 -

Pag. 4 di 4


